ИНЖЕНЕРНАЯ
ГРАФИКА
Краткий курс
Л.А.Максименко
ВИДЫ СОЕДИНЕНИЯ ДЕТАЛЕЙ И ИХ
ИЗОБРАЖЕНИЕ НА ЧЕРТЕЖАХ
В приборах, машинах, установках – во
всевозможных изделиях машиностроения и

Вз – взрывом; И – индукционная; Гп – газопрессовая;
Тм – термитная
Структура обозначения стандартного шва
сварного соединения
  ГОСТ 5264 - 80 –     Т1 –  РнЗ –     6 –  50  Z    100 2,5
1 2 3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
1 – вспомогательный знак:       - шов по замкнутой линии, диаметр
знака 3…5 мм;
2 – обозначение стандарта, указывающего вид сварки;
3 – буквенно-цифровое обозначение шва: Т1 – тавровый,
односторонний;
4 – условное обозначение способа сварки: РнЗ – ручная
электродуговая неплавящимся электродом в защитных газах;
5 – условное обозначение катета шва и его размер: К = 6 мм;
6 – 8 – условное обозначение только для прерывистого шва: 50
–длина провариваемого участка;  – шов прерывистый или
точечный с шахматным расположением; 100 – размер шага;
9 –          усиление шва снять;
     10 – обозначение шероховатости поверхности шва (для
обрабатываемых швов);
     11 – место для знака, обозначающего, что шов выполнен по
незамкнутой линии.
    12 – знак «– » –дефис;
    13 – указание о контроле шва.
Условное обозначение швов
 сварных соединений
 на чертежах наносят согласно ГОСТ 2.312-72.
Шов таврового соединения без скоса кромок,
двусторонний, прерывистый с шахматным
расположением, выполняемый дуговой ручной
сваркой в защитных газах неплавящимся
металлический электродом по замкнутой линии. Катет
шва 6 мм. Длина провариваемого участка 50 мм. Шаг
100 мм.
СОЕДИНЕНИЕ ДЕТАЛЕЙ ПАЙКОЙ
Пайка - это процесс соединения материалов,

характеристику профиля сортового материала, из
которого изготовляется деталь.
Примеры условного обозначения:
1. Ст 3 ГОСТ 380-71;
2. Сталь 45 ГОСТ 1050-74;
3. Лист  6 ГОСТ19903-74 (СТ СЭВ 1969-79);
            Ст 3 ГОСТ 380-71
4. Круг  50 ГОСТ 2590-71 (СТ СЭВ 3898-82);
                   Ст 3 ГОСТ 380-71
5. Шестигранник  25-5 ГОСТ 8560-78 (СТ СЭВ 3617-82)
                                    Сталь 45 ГОСТ 1050-74
Правила нанесения показателей свойств
материалов
На чертежах изделий, подвергаемых термической и
другим видам обработки, указывают показатели
свойств материалов, полученных в результате
обработки, например: твердость (HRCэ, HRB, HRA, HB,
HV), предел прочности (σв), предел упругости  (σу),
ударная вязкость (αв) и т. п.
Глубину обработки обозначают буквой h.
Величины глубины обработки и твердости
материалов на чертежах указывают предельными
значениями: «от…до», например: h 0,7…0,9; HRC
30…35, где твердость по шкале С Роквелла; число
твердости в пределах от 30 до 35 единиц; глубина
обработки от 0,7 до 0,9.
Допускается на чертежах указывать виды обработки,
результаты которых не подвергаются контролю,
например, отжиг, а также виды обработки, если они
являются единственными гарантирующими
требуемые свойства материала и долговечность
изделия. В этих случаях наименование обработки
указывают словами или условными сокращениями,
принятыми в научно-технической литературе.
98
Состав информации, подлежащей обязательному
регламентированию в конструкторских документах
Рабочие чертежи деталей.
ГЕОМЕТРИЯ
1. Изображения, дающие полное представление о форме поверхностей изделия
(минимальное количество) (ГОСТ 2.305-68, ГОСТ 2.311-68 …. ГОСТ 2.320-82)
2. Размеры (ГОСТ 2.307-68, ГОСТ 2.308-68):
 конструктивных элементов,
координирующие (определяющие взаимное положение поверхностей).
Размеры обязательно указываются с допустимыми предельными отклонениями
(допустимые отклонения размера элемента, допустимые отклонения от идеальной
формы поверхности, допустимые отклонения от идеального расположения).
МИКРОГЕОМЕТРИЯ ПОВЕРХНОСТЕЙ (Шероховатость) (ГОСТ 2.309-68)
МАТЕРИАЛ ИЗДЕЛИЯ И ЕГО ФИЗИКО-МЕХАНИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ (Свойства
материала)
ОСНОВНАЯ НАДПИСЬ (Содержит сведения об авторе разработки, кем и когда
утвержден документ, масштаб изображения, масса изделия, когда и какие изменения
вносились)
ГОСТ 2.307-68
 Нанесение предельных отклонений
Предельные отклонения формы и расположения
поверхностей
ГОСТ 2.307-68
 Нанесение предельных отклонений
Предельные отклонения размеров можно записывать в технических требованиях над основной
надписью
Номер вариантаПример записи условными обозначениями
1. H14, h14, ±t2/2 или H14, h14, ±IT14/2
2. +t2, -t2, ±t2/2
3. ±t2/2 или ±IT14/2
4. ØH14, Ø h14, ±t2/2 или Ø H14, Ø h14, ±IT14/2
Примечание:
1. Допускается записи о неуказанных предельных отклонениях размеров дополнять поясняющими
словами, например, «Неуказанные предельные отклонения размеров: H14, h14, ±t2/2».
2.  Если технические требования на чертеже состоят из одного пункта, содержащего запись о
неуказанных предельных отклонениях размеров, или эта запись приводиться в текстовых
документах, то она должна обязательно сопровождаться поясняющими словами, например,
«Неуказанные предельные отклонения размеров ±t2/2».
1. Назначение чертежа: разработка
конструкции (формы и размеров) всех
деталей во взаимосвязях с учетом
характера соединения.
2. По чертежу общего вида
разрабатывается сборочный чертеж и
чертежи деталей
Чертеж общего вида
области в 1995 году
Сборочный чертеж
• Документ, содержащий изображение
сборочной единицы и другие данные,
необходимые для её сборки
(изготовления) и контроля. К сборочным
чертежам также относят чертежи, по
которым выполняют гидромонтаж и
пневмомонтаж
104
Чертеж детали
• Документ, содержащий изображение
детали и другие данные, необходимые
для её изготовления и контроля.
105
Пример выполнения требований к
чертежу детали
ГОСТ 2.306-68
 Обозначения графические материалов и
правила нанесения на чертежах
Графическое обозначение материала в сечениях и на
виде - штриховка, выполняемая тонкими сплошными
линиями. Форма штриховки в соответствии с ГОСТ
2.306-68 дает представление о материале из которого
сделана деталь.
Обозначения графические материалов в сечениях
Обозначения графические материалов на видах
Правила нанесения штриховки на чертежах
ГОСТ 2.306-68
 Обозначения графические материалов в
сечениях
№
пп
Материал Обозначение
1 Металлы и твердые сплавы (Общее графическое
обозначение материалов в сечениях независимо
от вида материала должно соответствовать)
Композиционные материалы, содержащие металлы и неметаллические
материалы, обозначаются как металлы.
2 Неметаллические материалы, в том числе
волокнистые монолитные и плитные
(прессованные), за исключением указанных
ниже
3 Древесина
Графическое обозначение следует применять, когда нет необходимости
указывать направление волокон